

深圳雷曼光电科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

深圳雷曼光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019年12月31日合并及母公司的资产负债表、2019年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及财务报表附注，已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2020]第5-00047号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2019年12月31日的合并及母公司财务状况以及2019年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2019 年度财务决算的编制范围

本公司2019年度财务决算的范围包括母公司深圳雷曼光电科技股份有限公司、惠州雷曼光电科技有限公司、深圳雷曼节能发展有限公司、深圳雷曼文化传媒投资有限公司、深圳漫铁兴盛投资有限公司、漫铁国际香港有限公司、深圳市康硕展电子有限公司、深圳市雷曼英特科技有限公司、深圳市拓享科技有限公司、深圳市明恒新拓电子有限公司、拓美科技有限公司（TORSHARE LTD）、深圳雷曼创先照明科技有限公司、深圳雷曼科技智能有限公司、雷曼香港有限公司。

二、2019 年度主要财务指标

项目	2019 年	2018 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	966,897,140.76	733,522,239.13	31.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,407,138.22	-36,478,778.29	210.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	30,411,108.04	-43,826,701.20	169.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	40,110,631.55	50,941,226.03	-21.26%
基本每股收益（元/股）	0.12	-0.10	220.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	-0.10	220.00%
加权平均净资产收益率	4.16%	-3.46%	7.62%
项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上 年末增减
总资产	1,395,339,573.90	1,364,991,543.07	2.22%

归属于上市公司股东的所有者权益	911,861,177.73	1,032,732,414.32	-11.70%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.6090	2.9548	-11.70%

公司 2019 年营业收入 96,689.71 万元，比上年同期增长 31.82%；归属于上市公司股东的净利润 4,040.71 万元，比上年同期上升 210.77%；基本每股收益 0.12 元/股，比上年同期上升 220.00%；资产总额 139,533.96 万元，比上年同期增长 2.22%；归属于上市公司股东的净资产 91,186.12 万元，比上年同期下降 11.70%。

三、2019 年度经营成果

1、收入成本情况

公司主要产品的营业收入及其成本，与 2018 年对比数据如下：

单位：元

产品名称	2019 年度			2018 年度			收入成 长率	毛利率 变化
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率		
LED 显示屏	535,147,776.00	350,241,994.84	34.55%	297,064,601.20	213,260,792.34	28.21%	80.15%	6.34%
LED 照明	370,738,942.37	310,603,700.74	16.22%	376,440,491.18	310,328,965.84	17.56%	-1.51%	-1.34%
智能景观亮化工程	33,376,884.06	24,058,662.75	27.92%				100.00%	
公司合计	966,897,140.76	708,848,866.04	26.69%	733,522,239.13	561,762,729.44	23.42%	31.82%	3.27%

公司领先 Micro LED 超高清智慧显示技术，通过核心自主知识产权产品带动各 LED 系列产品线的销售，实现营业收入的较快增长。报告期，公司实现营业收入 96,689.71 万元，同比增长 31.82%。公司通过新产品推广、渠道拓展等方式，在安防、监控、指挥中心、教育等多个专业领域加速市场覆盖，COB 超高清显示产品收入实现 354% 的增长速度，有效提升了市场份额。

加大了前沿 8K 超高清显示整机技术的研发投入，优化供应链管理，推进成本费用管控，规模效益逐步显现，组织和流程变革显现成效，综合毛利率提升，增长 3.27 个百分点。

2、期间费用情况

单位：元

费用项目	2019 年	2018 年	变化率	2019 年度费 用占比	2018 年度费 用占比
销售费用	93,736,766.82	70,737,369.22	32.51%	9.69%	9.64%

管理费用	64,945,874.92	66,869,880.92	-2.88%	6.72%	9.12%
研发费用	44,386,035.62	39,689,289.99	11.83%	4.59%	5.41%
财务费用	-4,003,654.24	-13,264,925.38	69.82%	-0.41%	-1.81%
其中：汇兑损益	-2,751,568.12	-10,721,385.27	74.34%	-0.28%	-1.46%
利息收入	1,666,678.21	2,884,130.70	-42.21%	0.17%	0.39%

- 1) 2019 年度销售费用增加 2,300 万，较上年同期增长 32.51%。由于 2019 年销售收入增加 31.82%、且新投入国内销售渠道建设致使销售费用增长；
- 2) 2019 年度总体财务费用较上年度大幅上升，主要是汇兑收益减少所致。

3、资产减值损失

- 1) 公司加强了应收款项的催收，但由于因公司部分客户应收款项账龄较长，基于谨慎性原则，本年度追加计提 355 万坏账准备；公司产品迭代加快，基于谨慎性原则，针对库龄较长的存货，进行了减值测试，结合可变现净值，本年度追加计提了 599 万的存货跌价准备。
- 2) 由于子公司拓享科技在 2019 年度经营情况未达预计目标，根据公司聘请的评估师的评估，基于谨慎性原则，计提了拓享科技投资的合并商誉减值 700 万。

四、2019 年末财务状况

1、主要资产变化情况

2019 年主要的资产负债项目归类如下：

项 目		期末余额	期初余额	增减	变化率
流 动 资 产	货币资金	198,701,078.20	180,335,084.08	18,365,994.12	10.18%
	交易性金融资产	74,400,000.00	98,000,000.00	-23,600,000.00	-24.08%
	应收票据	7,864,395.85	2,094,000.00	5,770,395.85	275.57%
	应收账款	296,288,057.06	206,350,738.33	89,937,318.73	43.58%
	预付款项	58,076,029.09	12,004,254.43	46,071,774.66	383.80%
	其他应收款	18,316,203.05	24,900,521.16	-6,584,318.11	-26.44%
	存货	230,343,131.48	169,238,817.77	61,104,313.71	36.11%
	其他流动资产	31,801,676.69	12,376,285.70	19,425,390.99	156.96%
	小 计	915,790,571.42	705,299,701.47	210,490,869.95	29.84%
非 流 动 资 产	可供出售金融资产				100.00%
	长期应收款	5,671,682.54	6,380,340.35	-708,657.81	-11.11%
	其他权益工具投资	37,818,910.56	199,169,871.84	-161,350,961.28	-81.01%
	投资性房地产	1,584,882.41	1,635,598.61	-50,716.20	-3.10%
	固定资产	202,469,753.08	213,372,595.56	-10,902,842.48	-5.11%

	无形资产	13,997,646.92	16,452,808.18	-2,455,161.26	-14.92%
	商誉	183,270,393.98	190,271,937.55	-7,001,543.57	-3.68%
	长期待摊费用	6,150,312.02	7,595,752.63	-1,445,440.61	-19.03%
	递延所得税资产	17,137,387.98	14,540,776.17	2,596,611.81	17.86%
	其他非流动资产	11,448,032.99	10,272,160.71	1,175,872.28	11.45%
	小计	479,549,002.48	659,691,841.60	-180,142,839.12	-27.31%
	资产合计	1,395,339,573.90	1,364,991,543.07	30,348,030.83	2.22%
流动负债	短期借款	500,000.00		500,000.00	100.00%
	应付票据	163,591,699.54	101,348,869.59	62,242,829.95	61.41%
	应付账款	178,383,727.56	127,458,803.45	50,924,924.11	39.95%
	预收款项	37,118,109.39	25,833,881.04	11,284,228.35	43.68%
	应付职工薪酬	24,922,590.09	14,667,014.90	10,255,575.19	69.92%
	应交税费	13,985,406.14	10,166,229.13	3,819,177.01	37.57%
	其他应付款	18,840,254.47	18,192,311.56	647,942.91	3.56%
	小计	437,341,787.19	297,667,109.67	139,674,677.52	46.92%
非流动负债	预计负债	6,222,893.57	4,411,691.78	1,811,201.79	41.05%
	递延收益	9,224,204.63	5,783,791.14	3,440,413.49	59.48%
	递延所得税负债	299,312.49	658,487.49	-359,175.00	-54.55%
	小计	15,746,410.69	10,853,970.41	4,892,440.28	45.08%
	负债合计	453,088,197.88	308,521,080.08	144,567,117.80	46.86%
股东权益	股本	349,510,030.00	349,510,030.00		0.00%
	资本公积	634,226,881.79	634,025,581.79	201,300.00	0.03%
	其他综合收益	-149,057,343.70	12,422,331.11	-161,479,674.81	-1299.91%
	盈余公积	17,248,150.11	16,727,094.75	521,055.36	3.12%
	未分配利润	59,933,459.53	20,047,376.67	39,886,082.86	198.96%
	归属于母公司所有者权益合计	911,861,177.73	1,032,732,414.32	-120,871,236.59	-11.70%
	少数股东权益	30,390,198.29	23,738,048.67	6,652,149.62	28.02%
	小计	942,251,376.02	1,056,470,462.99	-114,219,086.97	-10.81%
	负债和所有者权益合计	1,395,339,573.90	1,364,991,543.07	30,348,030.83	2.22%

主要变动科目原因分析如下：

- 1) 应收票据较年初增加 577 万元，主要是本期尚未到期的应收票据增加所致；
- 2) 应收账款较年初增加 8,994 万元，主要是报告期内收入增长带来相关应收账款增加所致；
- 3) 预付款项较年初增加 4,607 万元，主要是预付货款增加所致；
- 4) 存货较年初增加 6,110 万元，主要是销售规模扩大，为销售订单正常备货所致；
- 5) 其他流动资产较年初增加 1,943 万元，主要是本期未到期的银行理财金额及待抵扣、待认证进项税额增加所致；
- 6) 其他权益工具投资较年初减少 16,135 万元，主要是其他权益工具投资的公允价

值变动所致；

- 7) 短期借款较年初增加 50 万元，主要是报告期内短期借款增加所致；
- 8) 应付票据较年初增加 6,224 万元，主要是报告期内开具了较多的银行承兑汇票用于业务的结算，报告期末尚未到期付款；
- 9) 应付账款较年初增加 5,092 万元，主要是随着市场规模扩大、材料采购增长而导致的；
- 10) 预收款项较年初增加 1,128 万元，主要是是期末预收客户货款增加所致；
- 11) 应付职工薪酬较年初增加 1,026 万元，主要是年末应付工资及年终奖金较年初增加所致；
- 12) 应交税费较年初增加 382 万元，主要是增值税及企业所得税增加所致；
- 13) 预计负债较年初增加 181 万元，主要是销售额增加，计提质保金增加所致；
- 14) 递延收益较年初增加 344 万元，主要是本期收到政府补助增加所致；
- 15) 递延所得税负债较年初减少 36 万元，主要是非同一控制下企业合并形成的应纳税暂时性差异金额变化而相应调整了递延所得税负债所致；
- 16) 其他综合收益较年初减少 16,148 万元，主要其他权益工具投资的公允价值变动和外币报表折算差额的影响所致；

2、资产运营状况指标分析

项目	2019 年	2018 年	2017 年
应收账款周转率（次/年）	3.85	3.42	3.21
存货周转率（次/年）	3.55	3.83	4.30

2019 年度公司的应收账款周转率较上年度有所上升，是因公司加强货款催收、加速资金回笼所致；存货周转率较上年有所下降，主要为公司销售持续增长、为缩短向客户的交货期、控制采购成本而于年末为下一季度增加了备货所致。

3、偿债能力分析

项目	2019 年	2018 年	2017 年
流动比率	2.09	2.37	3.08
速动比率	1.57	1.80	2.53
资产负债率	32.47%	22.60%	17.56%

公司流动比率与速动比率均大于 1.00，偿债能力指标均为优良，说明公司具有

稳健的资本结构、较强的偿还债务的能力以及再融资能力。

四、2019 年度现金流量情况

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,039,555,679.57	837,835,956.59	24.08%
经营活动现金流出小计	999,445,048.02	786,894,730.56	27.01%
经营活动产生的现金流量净额	40,110,631.55	50,941,226.03	-21.26%
投资活动现金流入小计	610,015,392.34	485,862,062.68	25.55%
投资活动现金流出小计	644,724,582.55	413,197,184.07	56.03%
投资活动产生的现金流量净额	-34,709,190.21	72,664,878.61	-147.77%
筹资活动现金流入小计	112,323,836.66	33,034,422.39	240.02%
筹资活动现金流出小计	139,873,666.30	102,911,317.36	35.92%
筹资活动产生的现金流量净额	-27,549,829.64	-69,876,894.97	60.57%
现金及现金等价物净增加额	-22,254,396.38	54,533,719.90	-140.81%

- 1) 现金流量表中的资金余额与资产负债表中货币资金余额的差额主要因为部分货币资金为银行汇票保证金；
- 2) 2019 年度经营活动产生的现金流量净额为 4,011 万元，较去年同期减少 1,083 万元。主要是公司报告期内因规模扩大导致经营性支出和人工成本支出增加所致；
- 3) 2019 年度投资活动产生的现金流量净额为-3,471 万元，较去年同期减少 10,737 万元。主要是理财产品购买赎回的净流入额较上年同期减少所致；
- 4) 2019 年度筹资活动产生的现金流量净额为-2,755 万元，较去年同期增加 4,233 万元。主要是上年同期分配了股利所致。

深圳雷曼光电科技股份有限公司

董 事 会

2020 年 4 月 23 日